
PROVINCIA REGIONALE
di

A G R I G E N T O
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 SETTORE AMBIENTE , TERRITORIO,  POLITICHE COMUNITARIE  E ATTIVITA' 
NEGOZIALE

Proposta n. 2854/2011

Determ.  n. 2433 del 12/10/2011

Oggetto:   PROGETTO  SIBIT-  PO ITALIA -  MALTA  2007/2013  -  CONFERIMENTO 
INCARICO ALLA DOTT.SSA  MOLINARO MARIA GIUSEPPA E RELATIVA 
APPROVAZIONE  CONTRATTO  PER  L'ATTIVITA  DI  CONTROLLO  DI  1 
LIVELLO DI CUI ALL'ART. 16 DEL REG. (CE) N. 1080/2006 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

VISTA la delibera n° 15 del 26/03/2010 con la quale la Giunta Provinciale ha approvato la 
proposta  progettuale  SIBIT  (Sustainable  Inter-Regional  Bike  Tourism)  avente  come 
obiettivo lo sviluppo delle potenzialità del turismo per il miglioramento dell’offerta turistica 
integrata  siculo-maltese,  con  la  Provincia  Regionale  di  Agrigento  come capofila  e  un 
partenariato  composto  da  soggetti  provenienti  dai  territori  previsti  nel  programma  di 
finanziamento (Sicilia e Malta), autorizzando, contestualmente il dirigente competente ad 
adottare i necessari atti gestionali;

VISTA la nota prot. n. 24591 del 28/12/2010, acquisita agli atti di questo Ente con prot  
361 del 4/01/2011, con la quale la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento della 
Programmazione,  Servizio  V – ha  comunicato  l’inserimento  della  proposta  progettuale 
SIBIT  nella  graduatoria  dei  progetti  ammissibili  al  finanziamento  per  un  importo 
finanziabile pari ad € 1.101.240,00;

Determ.  n. 2433 del 12/10/2011 pag.1/ 4 



VISTA la direttiva prot. n. 50808 del 28/12/2010 con la quale l’Amministrazione di questo 
Ente ha disposto che il direttore competente del Settore Ambiente, Territorio e Politiche  
Comunitarie,  Ing.  Bernardo  Barone,  provvedesse  al  raggiungimento  dell’obiettivo 
gestionale  avente  per  oggetto  l’intera  gestione  dei  progetti  RESI  e  SIBIT  finanziati 
nell’ambito del primo bando per progetti ordinari del PO Italia Malta 2007/2013, ponendo in 
essere tutti i necessari atti gestionali secondo quanto stabilito nella delibera di G.P. n. 15 
del 26/03/2010;

 CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1167 del 13/12/2010 la somma 
necessaria  di  €  1.073.709,00,  pari  al  finanziamento  complessivo  di  €  1.101.240,00 
decurtato  della  contropartita  nazionale  maltese  di  €  27,531,00,  è  stata  accertata  e 
impegnata nel Bilancio dell’Ente anno 2011 così come di seguito specificato:

- € 292.536,00 al cap. 7331 art. 28 “(Comunità Europea) Progetto Sibit – Italia-Malta 
2007/2013”;

- € 51.624,00 al cap. 7331 art. 29 “(Stato) Progetto Sibit – Italia-Malta 2007/2013”;

- € 643.518,00 al cap. 7351 art. 14“(Comunità Europea) Progetto Sibit – Italia-Malta 
2007/2013”;

- € 86.031,00 al cap. 7351 art. 15 “(Stato) Progetto Sibit – Italia-Malta 2007/2013”.

VISTO il  D.D.G.  (Decreto  Dirigente  Generale)  del  Dipartimento  Regionale 
Programmazione n. 114 del 25/03/2011, registrato alla Corte dei Conti in data 26/04/2011 
al  registro  n.1  foglio  75,  come risultante  dalla  pubblicazione sul  sito  del  Dipartimento 
Regionale  Programmazione  www.euroinfosicilia.it e  dalla  comunicazione  via  posta 
elettronica 27 aprile 2011 del predetto Dipartimento, che ha approvato, tra l’altro, la lista 
dei progetti ammessi a finanziamento a valere sul primo bando per progetti ordinari del 
PO Italia Malta 2007/2013 indetto con il sopra citato DDG n. 432 del 31/12/2009, tra i quali 
SIBIT per €. 1.101.240,00;

VISTA la nota prot. n. 13052 del 04/04/2011 con la quale all’ADG del PO Italia - Malta è 
stato comunicato l’avvio in data 1° aprile 2011 delle attività progettuali;

 CONSIDERATO  che,  con  nota  pervenuta  in  data  07/10/2011  prot.  n.  33704,  il 
Dipartimento  Programmazione  della  Regione  Siciliana  ,  UOB  III  –  Monitoraggio  e 
Controllo, ha comunicato a questo Ente, beneficiario capofila del Progetto SIBIT che, con 
DDG n. 264 /AII  DPR del 14/07/2011 - registrato alla Corte dei Conti in data 09/09/ 2011- 
Reg. n. 1 foglio n. 107, è stata approvata la Long List dei revisori contabili per l’attività di 
controllo di 1 livello  per il PO Italia-Malta 2007/2013 per la parte delle operazioni attuate 
da  beneficiari  italiani  e  che  il  nominativo  del  professionista/revisore  contabile 
definitivamente assegnato per il progetto SIBIT risulta essere la dott.ssa Molinaro Maria 
Giuseppa; 

CHE con la suddetta nota sono stati trasmessi, altresì, bozza della convenzione/contratto 
da  far  sottoscrivere  a  tutti  i  beneficiari/partners  che  partecipano  al  Progetto  SIBIT  e 
dichiarazione di indipendenza del revisore contabile;

CHE, per questo Ente Capofila, nel budget progettuale è stata prevista la voce “Spese per 

Determ.  n. 2433 del 12/10/2011 pag.2/ 4 

http://www.euroinfosicilia.it/


il controllo di 1 livello” per €. 10.00,00;  

CHE la scelta del revisore contabile assegnato per il progetto SIBIT è stata effettuata, per 
tutti i progetti finanziati, dall’ADG sulla base delle procedure di trasparenza ed evidenza 
pubblica, costituzione della long list e successiva estrazione casuale, di cui al succitato 
DDG 264/AII DRP/2011;

RITENUTO, pertanto,  che  occorre  procedere  all’incarico  della  dott.ssa  Molinaro  Maria 
Giuseppa per la realizzazione delle Attività di Controllo di 1 Livello di cui all’art. 8 del Reg 
(CE) N. 1080/2006 delle spese sostenute a valere sul Progetto SIBIT del PO Italia-Malta 
2007/2013 da parte di questa capofila, nonché approvare il modello di contratto allegato 
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, sub impegnando la spesa 
complessiva  di  €.  10.000,00  per  €  8.500,00  al  Cap.  7331  art.  28,  (relativamente  al 
finanziamento europeo pari  all’85%), impegno n. 1631/2011, e per € 1.500,00 al  Cap. 
7331 art. 29, (relativamente alla quota di contropartita nazionale pari al 15%) impegno n. 
1632/2011 del bilancio 2011;.

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  8/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

1) NOMINARE la dott.ssa Molinaro Anna Maria,  nata Gela il 06/11/1972 , residente in  Via 
Zappalà, 4 – 90144 Palermo - C.F. MLNMGS72S46D960T - controllore di primo livello per 
le attività di  cui all’art. 16 del Reg. (CE) n. 1080/2006 delle spese sostenute a valere sul 
progetto SIBIT da parte di questo Ente, come da Long List dei revisori contabili approvata 
con DDG n. 264/AII DPR del 14/07/2011, registrato alla Corte dei Conti in data 09/09/ 
2011- Reg. n. 1 foglio n. 107; 

2) APPROVARE l’allegato contratto per l’incarico individuale per l’attività di controllo di 1° 
livello di cui all’art. 16 del Reg. (CE) n. 1080/2006 delle spese sostenute da parte di questo 
Ente a valere sul progetto SIBIT finanziato nell’ambito del PO Italia-Malta 2007/2013 che 
si intende parte integrale e sostanziale della presente proposta;

3)  SUB IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 10.000,00, appositamente prevista nel 
budget di progetto alla voce  “Spese per il controllo di 1° livello”,  per € 8.500,00 al Cap. 
7331  art.  28,  (relativamente  al  finanziamento  europeo  pari  all’85%),  impegno  n. 
1631/2011, e per € 1.500,00 al Cap. 7331 art. 29, (relativamente alla quota di contropartita 
nazionale pari al 15%) impegno n. 1632/2011 del bilancio 2011;.

Il Responsabile del procedimento

_________________________________

Determ.  n. 2433 del 12/10/2011 pag.3/ 4 



 

IL DIRETTORE

Per i motivi sopra esposti

VISTA la superiore proposta

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R.  26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento dott. Mauro 
Hamel con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Agrigento, lì  

Il Direttore
(BARONE BERNARDO)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di Agrigento e 
costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli 
uffici di competenza.

Determ.  n. 2433 del 12/10/2011 pag.4/ 4 


	PROPONE

